本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

和未来可收回金额具有不确定性，因此按照已收回或预计可收回金额作为可变现

价值确认了资产减值金额。

根据公司 2017 年 3 月 30 日第四届董事会第四次会议《关于控股子公司拟出

售资产的议案》，公司拟对上海阿帕尼 6个 BOO 供暖项目资产进行出售。经与会

计师初步沟通，拟根据当前已经达成的资产转让意向金额，重新测算上海阿帕尼

供暖项目资产的减值金额。

为此，公司于 2017 年 4 月 27 日披露了《2016 年度业绩快报修正公告》（公

告编号：2017-023），对 2016 年业绩快报预计净利润数据进行了修正，修正后

的 2016 年度实现净利润为-0.69 亿元。

2、上海阿帕尼公司2016年度因在河北农业大学电蓄热集中供暖项目中未正

常履约，中广核保定新能源有限公司就上海阿帕尼公司未正常履约提出其应承担

河北农业大学供暖项目2016-2017供暖季超出中广核保定新能源有限公司投资收

益内控标准成本部分14,246,644.60元，经与会计师沟通并审慎评估后，将该或

有损失作为预计合同亏损计入2016年度营业外支出。

由于以上的财务数据调整是发生在公司 2017 年 4 月 27 日披露《2016 年度

业绩快报修正公告》之后，且因公司《2016 年年度报告》的披露时间为 2017 年

4 月 29 日，故无法对业绩快报再次进行修改。

综上，公司最终披露《2016 年年度报告》中的 2016 年度实现净利润为-0.81

亿元与《2016 年度业绩快报修正公告》的净利润-0.69 亿元存在差异。

二、报告期内，你公司计提资产减值准备 1.52 亿元，主要原因是对上海阿

帕尼供暖项目资产计提减值；2017 年 2 月 27 日，你公司召开董事会审议通过了

《关于 2016 年度计提资产减值准备的议案》，拟计提各项资产减值准备 2.02

亿元。请你公司详细说明计提各项减值准备的依据及合理性，相关会计处理是

否符合《企业会计准则》的相关规定，以及年报披露的减值准备计提金额与 2

月 27 日拟计提的减值准备金额存在差异的原因。

回复：

根据公司 2017 年 4 月 29 日披露的《关于调整 2016 年度计提资产减值准备

的公告》，原公司拟计提 2016 年度各项资产减值准备 20,158.95 万元，调整后

拟计提 2016 年度各项资产减值准备 15,226.16 万元。调整前后减值金额变动情

3

况说明：

资产名称

年初至年末计提资产

减值准备金额（万元）

-调整后

年初至年末计提资产

减值准备金额（万元）

-调整前

调整金额（万元） 备注

存货 3,275.80 4,282.47 -1,006.67 注 1

应收款项 2,007.18 1,390.50 616.68 注 2

固定资产 2,103.24 3,638.57 -1,535.33 注 3

在建工程 5,198.46 8,205.93 -3,007.47 注 4

商誉 2,641.48 2,641.48 -

合计： 15,226.16 20,158.95 -4,932.79

注1：本次存货减值准备金额拟调减1,006.67万元，主要对子公司上海阿帕尼的2个EPC

供暖项目资产，结合目前实际情况预计可回收金额，重新测算了减值金额；

注2：本次应收款项减值准备金额拟调增616.68万元，主要对部分应收款项单项认定后，

重新测算了减值金额；

注3：本次固定资产减值准备金额拟调减1,535.33万元，主要系子公司上海阿帕尼已转

固的3个BOO供暖项目资产，参照已达成的协议转让金额重新测算了减值金额；

注 4：本次在建工程减值准备金额拟调减 3,007.47 万元，主要系子公司上海阿帕尼在

建的 3 个 BOO 供暖项目资产，参照已达成协议出售项目资产的综合减值率重新测算了减值金

额。

公司上述资产减值准备的计提与会计处理符合公司会计政策和《企业会计准

则》的相关规定。

三、你公司内部控制自我评价报告中显示子公司阿帕尼在财务和非财务方

面均存在重大缺陷，请说明存在的具体问题、对公司的影响以及整改情况。

回复：

1、存在的具体问题：子公司上海阿帕尼从成立起陆续承接了多个供暖建设

项目，在工程立项、设计、招标、建设等阶段均存在项目管理内控缺失，项目手

续不齐全，合同签订不当等情况，主要表现为项目立项手续不全、没有严格的概

预算编制与审核、工程招投标、询比价等流程缺失，固定总价类建设施工工程合

同占比较大。且因配备的管理人员不足，项目监督、岗位分工、合同签订流程、